
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 121  DEL 29/04/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO 
COLLETTIVO  CON  CONDUCENTE  DEGLI/DELLE  ALUNNI/E  DELLE  SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIA DI PRIMO GRADO NEL COMUNE DI PINO TORINESE, 
PERIODO  1  SETTEMBRE  2025  –  31  AGOSTO  2027.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
-  il  Comune di  Pino Torinese offre  alla  cittadinanza un servizio  di  trasporto  scolastico 
collettivo con conducente degli/delle alunni/e delle scuole primarie e secondaria di primo 
grado, considerato servizio di pubblica utilità;
- il 31/08/2025 giungerà a scadenza l’attuale appalto per il servizio di trasporto scolastico;

Rilevato che  l’art.  50 comma 1 lettera e)  del  D.Lgs.  36/2023 prevede la  possibilità  di 
procedere mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori  economici,  ove esistenti,  individuati  in  base ad indagini  di  mercato  o 
tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture di importo pari 
o superiore a 140.000 € e fino alle soglie comunitarie;

Visti:
- l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 in tema di qualificazione delle stazioni appaltanti;
- l’art. 21 del D.Lgs. 36/2023, ove si prevede che l’intero ciclo di vita dei contratti sia gestito 
in modalità digitale;

Vista la determinazione n.  67 del 05/03/2025, con la quale si è stabilito di procedere ad 
indagine  di  mercato  per  l’individuazione  di  operatori  economici  interessati  ad  essere 
invitati alla procedura di gara in oggetto;
Considerato  che  in  risposta  all’indagine  di  mercato  succitata  sono  pervenute  n.3 
manifestazioni di interesse come da elenco agli atti del servizio scrivente;
Valutato di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, a mezzo della piattaforma e-
procurement  ASMECOMM,  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  36/2023  secondo il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023;

1



Visti e ritenuti meritevoli di approvazione il Capitolato speciale d’appalto per il servizio di cui 
all’oggetto e la Lettera di invito/Disciplinare,  allegati alla presente quali parti integranti e 
sostanziali;

Dato atto che il RUP provvederà ad acquisire il CIG relativo alla presente procedura nel 
momento  di  caricamento  della  stessa  sul  portale  Asmecomm-Tuttogare,  al  fine  di 
adempiere alle disposizioni della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 in tema di tracciabilità  
dei flussi finanziari;

Dato atto  che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990, 
introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, in capo allo scrivente;

Vista la Delibera 30 Dicembre 2024 n. 598 dell’Anac, che stabilisce gli importi  dei contri-
buti dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione alle procedure di gara;
Visti il D. Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 36/2023;

Visto lo Statuto Comunale;
Visti il  Regolamento sull’ordinamento dei servizi e il  Regolamento comunale dell’attività 
contrattuale;

Visti il Bilancio – PEG provvisorio 2025/2027;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto:
1. di approvare la Lettera di invito/disciplinare e il Capitolato speciale d’appalto per il 

servizio di trasporto scolastico collettivo con conducente degli/delle alunni/e delle 
scuole primarie e secondaria di primo grado per il periodo 01/09/2025-31/08/2027, 
allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di  invitare  alla  procedura  in  oggetto  gli  operatori  economici  che  hanno inviato 
manifestazione di interesse a partecipare, come da elenco agli atti;

3. di  stabilire  i  seguenti  elementi  essenziali  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  192 del 
D.Lgs. 267/2000: 
- oggetto del contratto e fine che si intende perseguire: affidamento del servizio di 
trasporto  scolastico  collettivo  con  conducente  degli/delle  alunni/e  delle  scuole 
primarie e secondaria di primo grado per il periodo 01/09/2025-31/08/2027;
- l’importo presunto a base di gara del Servizio per l’intera durata dell’appalto è di € 
167.040,00 al netto dell’I.V.A. (al 10%), non comprensivo dei costi per la sicurezza 
che ammontano a € 0,01 al km oltre I.V.A. al 22% (così per un totale di € 556,80 al 
netto di Iva), e derivante dal seguente calcolo: importo al chilometro € 3,00 al netto 
dell'IVA (al 10%) per n. 160 km di media al giorno per n.174 giorni di scuola all’anno 
per  2  anni  più  oneri  della  sicurezza,  per  un  costo  totale  complessivo  di  € 
184.423,30 IVA compresa.
-  procedura  di  affidamento: ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  e)  del  D.Lgs. 
36/2023 a mezzo della piattaforma e-procurement ASMECOMM;
-  criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi 
dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023;
-  forma del  contratto:  il  contratto sarà stipulato in forma di  scrittura privata e in 
modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

2



-  clausole  essenziali:  l’esecuzione  del  contratto  sarà  regolata  dalle  condizioni 
contenute negli allegati lettera di invito/disciplinare e capitolato speciale d’appalto, 
nonché dall’offerta  tecnica  ed economica presentate  dal  soggetto  che risulterà 
aggiudicatario, come recepite nel contratto da stipularsi dopo che l’aggiudicazione 
sarà divenuta efficace;

4. di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento impegnando la spesa 
complessiva presunta di  €  184.423,30 IVA al 10% compresa,  inclusi i  costi della 
sicurezza sopra descritti,  con imputazione al cap.  4533/1 alla voce  “Spese per il 
servizio trasporto scolastico”, suddivisa nel seguente modo:
annualità 2025: € 38.016,00;
annualità 2026: € 91.872,00;
annualità 2027: € 53.856,00;
annualità 2027: € 679,30 per oneri della sicurezza Iva compresa;

5. di impegnare e imputare sul  cap 4531/6  del Bilancio di previsione 2025/2027 an-
nualità 2025 la cifra di euro 250,00 al fine di pagare il contributo previsto a favore 
dell’ANAC;

6. di dare atto che gli operatori economici concorrenti dovranno assumere tutti gli ob-
blighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010;

7. di dare atto che, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di selezione 
del  contraente,  il  Comune  di  Pino  Torinese si  riserva  la  facoltà  di  chiedere 
all’aggiudicatario  una  proroga,  120,  comma  11  del  D.Lgs.  n.  36/2023   per  un 
massimo di mesi sei alle stesse condizioni contrattuali vigenti alla data di scadenza;

8. di prendere atto che Responsabile Unico d i  progetto (RUP) della presente 
procedura di gara è il Dott. Stefano Delfino, Responsabile del Servizio Sistema 
Educativo e Politiche Sociali, in quanto in possesso dei requisiti previsti dall’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023 e Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023;

9. di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente affidamento ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. 33/2013;

10.di rilevare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto n. 78/2009 (convertito 
in  legge  n.102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

11. di attestare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) del Regolamento comunale dei 
controlli interni, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Pino Torinese,  29 aprile 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI

DELFINO Stefano

(Firmato digitalmente)

3


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI


